iii. 351 Eodem tempore Constantinienses Henricus clito strenue regebat.¹ rigidusque contra fratres suos persistebat. Nam contra ducem inimicicias agitabat.² pro iniusta captione quam nudius tercius¹ ut predictum est ab illo perpeusus fuerat. Regi nichilominus Angliæ hostis erat, pro terra matris suæ qua rex eundem in Anglia dissaisiuerat, et Roberto Haimonis filio dederat. His itaque pro causis oppida sua constanter firmabat.² et fautores sibi de proceribus patris sui plurimos callide conciliabat. Abrincas et Cesaris burgum, et Constantiam atque Guabreium, aliasque munitiones possidebat, et Hugonem comitem³ et Ricardum de Radueriis⁴ aliosque Constantinienses preter Robertum de Molbraio secum habebat.⁵ et collectis undique uiribus prece precioque cotidie crescebat. Tot pestibus inquietabatur Neustria.⁶ et cedibus ac flammis homines ac uicos et casas tradebat gehennalis furia.

iii. 352 Vis Anglici regis pene per totam Normanniam discurrebat, et Normannicis optimatibus ei fauentibus propter eius pecuniam, rectore desolatam sibi mancipabat prouinciam. Ciues etiam Rotomagi regiis muneribus et promissis illecti de mutando principe tractauerunt.⁷ ac ut Normanniæ metropolim cum somnolento duce regi proderent consiliati sunt. Huius nimirum factionis^a inceptor Conanus Gisleberti Pilati filius⁵ erat.⁶ qui inter ciues utpote ditissimus eorum precellebat. Is cum rege de tradenda ciuitate pactum fecerat, et immensis opibus ditatus in urbe uigebat.⁷ ingentemque militum et satellitum familiam contra ducem turgidus iugiter pascebat. Maxima pars urbanorum eidem adquiescebant.⁸ nonnulli tamen pro fide duci seruanda resistebant, et opportunis tergiuersationibus detestabile facinus impediabant. Ceterum Conanus de suorum consensu contribulium securus terminum constituit, dieque statuto exercitum regis de Gorniacio aliisque regalibus castris accersit.⁹ et Rotomagum confestim uenire precepit. Dux autem ubi tantam contra se machinationem comperiit, amicos in

^a Possibly an error for factionis; but possibly coined by Orderic to mean 'conspiracy'

¹ In classical usage this meant 'three days earlier'; Orderic seems to have intended the meaning to be 'about three years earlier'.

² The nuns of Holy Trinity, Caen, complained that Henry forced their men to work on his castles (Haskins, *Norman Institutions*, p. 63).

³ Earl Hugh of Chester.

⁴ Richard of Reviere held an honor with its *caput* at Néhou in the Cotentin; he was one of Henry's most loyal followers and was rewarded with the honor of Plympton in Devon (Sanders, p. 137; Loyd, p. 85).